231
Electorum
ad xii nomina
& dotes.

232
Dilectus
Iaponia Va-
lignani.
20. Febru.
1582.

233
Naufragiū
Gomezi, &
Sociorum.

234
Naufragorū
difficultates
in terra bar-
bara.

Soc. 43.

exiguo fuit, quod Patres seruata commodum è naufragio sacra supellesti-
le, singulis diebus sacra faciebant, & Sacraenta ministrabant. Eorum
sua de cœtu publicè propitiando Deo supplicatio est in verticem vicini Monti-
tis: quo pedibus nudis orantes profecti cuncti, magnam ibi Crucem ere-
xerunt. Tum è reliquijs fractæ nauis aliam moliti minoris formæ, in eam
vti licuit armatam, concenderunt sub extremum Septembrem; prosperoque
octo dierum cursu Macaum vnde tres ante menses soluerant, arumnis con-
fecti redierunt nonis ipsis Octobris. Braflia nihil in hunc annum magno-

235
Et redditus
Macaum,
7. Octob.

pere notabile suggerit. In Mexicana Prouincia dabatur enixè opera à nostris,
vñ Indorum animi ad Christianam Religionem allicerentur. Ad eam spem
vtilitates præcipas attulit benevolentia beneficijs probata in Gentem suspi-
ciosam, & Europæorum cuidam, vt putant, ipsorum contemptrici superbiæ
infensam. Offendit præterea Gentiles non parum, & in cautionem docilitati
ti aduersariam arrigit opinio avaritiae, qua plerumque, Christiani eas in-
oras aduenæ laborant. Eas nostri, Prædicationis profectui noxias, vt per-
suasiones amolirentur, rerumque ipsarum experimentis refellerent, primum
abstinentia constanti à rebus Indorum, etiam vltro oblati, temperabant.
Tum eleemosynis corrogatis egentium necessitatibus subueniebant. Quo in-

236
Mexicanæ
res.

genere plausum habuit vnius è nostris in Vrbe Mexico degentibus caritas.
Qui carcere adito, cum multos ibi reperisset Indos ob æs alienum, cui so-
luendo non escent, detentos, vniuersos corrogatæ stipe liberavit. Linguae
sunt ibi vulgares duæ potissimum Mexicanæ, & Othmitica, perdifficiles; ijs
perdiscendis attentissimam nostri, Tepotzotlana præsertim in Vrbe, operam-
ponunt, eo fructu, vt iam multi eorum, Dominicis, ac festis diebus pu-

237
Institutum
vtiliter Sem-
narium.

blicè per vicos Christianæ Doctrinæ explicationes idiomate populari habeant.
Ibidem Seminarium puerorum ex Indigenis sub cura nostrorum institutum
spes integræ aliquando conuersioñis horum populorum non vanas afferit.
Et mira diligentia est non puerorum magis, quam vulgo omnium in ediscen-
dis membroriter Cathechismi lectionibus. Auditores earum plurimi tres in-
classes distributi pro gradu profecti, vbi captum in infima probarunt, præ-
vio examine in superiore promouentur; eaque crescendi ambitio vtiliter
acuit industriam. Iam Indi Christiani miros in virtute progressus habent. In-
signesque publicè infamiam, notis criminibus, conuersiones ex concionibus no-
strorum, præscriptim Angelopoli, spectatae sunt. Prouincia hæc Mexicanæ
nobili se hoc anno colonia propagauit. Ex ea profecti quatuor è nostris sta-
tam sedem figere cœperunt Manilæ. Ciuitas ea primaria est Lutzoniam In-
sula, inter eas principis, quæ Orbi nostro Philippinarum nomine nota ad-
modum nuper esse cœperunt. Eas sunt, qui putent Baruffarum vocabulo an-
tiquis cognitas. Detexit illas recentiorum Argonautarum primus Ferdinandus Magellanes, iter in Molucas nouum ab Occidente quærens; sed detexit
tantum: non item occupauit, anno Superioris sæculi vicesimo. Propius inspe-
xit Aluarus de Saavedra anno post septimo, qui missus à Marchione del Val-
le cum clasfe armata ex portu Ciatlaneonensi nouæ Hispaniæ, anno 1527.,
in vnam ex illis Insulis primam obuiam Tandayalam excendit, eiusque pos-
sessionem nomine Castellani Regis iniit. Hæc deinde Insula ex nomine
Regnantis Philippi Secundi Philippina vocitata, istam appellationem
in alias quoque propagauit, anno vt opinor 1564., quando Michaël Lopez
de Legalpi missus cum classe à Prorege nouæ Hispaniæ Ludouico Velas-
que, plenus suam Gentem in earum terrarum possessione firmauit, Lutzo-
niam earum præcipuam inuadens, quam nouam etiam Castellam nuncupauit.
Sitæ Philippinae sunt inter vi. & xvi. Gradum Septentronem versus.
In eas ex portu Nauidadensi nouæ Hispaniæ traiectus est leucarum sexcenta-
rum. Par etiam, aut propriæ Cinæ Iaponiæque vicinia, quarum Gentium an-
nua in eas olim constituta commercia etiamnum vigent. Sunt hæc Insulæ
ferme quadraginta maiores, sparsis hinc inde minoribus maximo numero,

238
De Philippin-
nis Insulis.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

O Fera-

A.C. 1581.

Feraces plerque pretiosarum frugum, nonnullæ vnionum, & Metallorum, cultæ autem innumerabili multitudine variarum Gentium: Eminent inter eas magnitudine Mindanaus, & Lutzonia, quarum hæc latitudinis angustæ, in ducentarum facile leucarum longitudinem ex porrigitur. Digna memoratu occasio est, quâ primum in eas terras est vocata Societas. P. Dominicus de Salasar Sacri ordinis Prædicatorum Primus Philippinarum Episcopus in aulâ Regis Catholici Philippi Secundi renunciatus, & Sacratus anno 1579, consentaneum suæ præcipue Religioni, & Apostolico zelo comitatum sibi parare constituit, ad vastas, & opis indigas regiones desponsæ sibi Ecclesiæ nauigaturo. Duos ergo & viginti præstantis virtutis viros è fratribus ordinis cum à superioribus impetrasset, nauem ijs comitibus Mexicum verius non feliciter soluit, si quis humano sensu rem aestimat. Nam morbis illo itinere fuit afficta sacra illa cohors, plus dimidia sui parte minuta est, duodecim in nauis mortuis. Quin è cæteris decem, octo pene moribundi Mexicum peruererant. Ibi commodum, oblata in Philippinas nauigandi occasione, angebatur homo Sanctus, & Sapiens, quod nec differre suum ad sponsam Ecclesiæ accessum Episcopi officium fineret, nec ad eam sine idoneis copijs Euangelicorum Ministrorum properare sustineret. In hoc æstu consilium cœpit corrogandorum è presenti locis illis copia supplementorum, quam maximo numero liceret. Pates Franciscanos exalceatos, Mexici domicilium habentes inuitat, ex ijs quinque imperat; è nostra quoque minima Societate tres ei ad manum se dedemur. Cum his additis ad duos sibi reliquos sui ordinis, Hieronymum Garciam, & Christoualem de Saluaterra, commendatis P. Dominico de Ancola Vicario in jo Partibus Generali sui Ordinis, octo ægrotis quos aduexerat, Manilam venis soluit melioribus auspicijs. Nam omnes eò Mensa Maio anni 1580, incolumi appulerunt, à Prætore illic Gonzalo Ronquilli de Pennalosa, equite Segobrasi, magnificè, ac liberaliter excepti. Hinc paulo post rebus exploratis redisse Mexicanum nostros reperio, ibique comparatis qua figendæ sedi necessaria putarunt, anno demum hoc in quo versamur 1582. Manilam reueros, Residentem inchoasse, quæ magnis deinde auctibus, in tempore memorandis, crevit. Quatuor ea primum capitum fuit: duorum Sacerdotum Antonij Sedenij, & Altoni Sancij, duorum Sacerdotij expertum, quorum alter erat Clericus Theologus auditor, alter domestici Ministerij adjutor Laicus.

Peruuia restat orbe, ac Cœlo toto diuisa Provincia, proximè ad antarcticum excurrens Polum. Per eam Christiana res in Collegijs quinque, & Residentijs duabus strenue, ac cum successu curata est à nostris. Excursiones etiam in vrbes alias, ac terras laboriosissimæ, sed ex pari fructuofæ, factæ. P. Ioannes Gomezius cum Socio Laico quatuor Ciuitates inter se ducentarum ferme leucarum internallo diffitas obiuit, & concionibus, ac ministratione Sacramentorum utiliter excoluit. Maximè felix, & probata in vulgus eius opera fuit in grauebus, & inueteratis dissidijs componendis, Gomezio cum plenis beatarum frugum manipulis Limam reueroso, prodijt indidem cum Socio alter Sacerdos noster P. Ioannes de Hinozosa in Pagum Deycam vocatum, quinquaginta leucis, à Lima, ubi concionando, ac Sacra ministrando ingenti suo labore magnos fructus legit. Paucitas operariorum fecit, ne per ostium Euangeliō apertum magnum, & euidentis ire Cusquenses nostri potuerint, quo spes verisimilis frugis vberimæ vocabat. Christianus indus ex culta Hispanis regione nescio quâ causa fugiens, quindecim dierum itinere in latam, & Incolis frequenter Provinciam peruenit, in qua cum Indigenis forte delatam inter sarcinulas Crucifixi effigiem oftenisset, percrebuit inter barbaros, & ad Principem delatum est, adesse hominem qui famosum illum, & victorijs mirificis formidatum Christianorum Deum secum ferret. Accersit, eum curriculo Regulus. Erant, cum eo qua Nobiles, quæ Satellites fere trecenti: His tantibus in atrio Palati, medius in ijs Princeps hospitem iubet sibi dudum cupido videndi Christum ostendar. Promit ille Crucifixum quo Barbarus in manus sumpto. Hiccine, inquit, ille Deus est cuius ope cœlesti.

239

Primus earū
Episcopus
Dominicani
Ordinis So-
cietatem co-
vocat

240

Milio ibi no-
strorum.

Et residentia

241

In Peruuia.
Ioannes Go-
mezij utiles
labores.

242

Miraculum
insigne in
Crucifixo
monstratum
Ethnicum
Principem
conuerit.

Peruuiam Hispani deleto Ingaram imperio subegerunt? Aiente illo. Atqui, subiecit Princeps, hæc quidem homunculi infirmi, & miseri figura est: abisis in rem malam, cum isto tuo Deo, simul in sacrum signum expuens, cum risu, & contemptu hosti reddidit. Mira hinc res traditur, cui fidem abundè magnam Barbari Dynastæ mutatio mox secura, & palam celebrata facit. Simul in manus Christiani venerabile simulacrum rediit, repente cunctis clare cernentibus caput mouit, & ex dexera in quam propendebat parte in sinistram se flectens, minacibus oculis Principem ceterosque qui aderant intueri ceperit, Omnes statim preter unum illum qui Crucem manu tenebat, in terram concidunt, ac mortuis similes sine sensu facient. Fit concursum populi ex Urbe frequenti, mirantibus cunctis, post tres fermè horas exurgit Princeps, clarâ voce inclamans: verè magus est Christianorum Deus. ingeminant idem Aulici, & ipsi ex longo stupore sibi redditi. Edicxit subito in populum, capitalis comminatione pœnae, ne quis vlla contumelia violare Christianorum Deum audeat. Ipse Regulus Sacellum iuxta Palatum extrui ornarique iussit, quo pro illarum vsu Gentium citò peracto, Sacram effigiem ibi collocatam ipse primus adorauit, imitantibus paucis viuens. Tum præter istum alios quoque è Christianis terris transfugas conquiri adducique iussos interrogabat, ecquid tandem de Christianorum Deo compertum haberent? communicarent sibi, & quibus ritibus, ac ceremonijs colfas esset Numen cuius ipse, ac sui vim sensissent. Ferme omnium in id conspirauit sermo, parum se de his scire: sed esse quosdam Cusqui Sacerdotes ex Europa aduenas, qui eam propriè artem factitarent tradenda Christianæ Doctrinæ: Eosdem humanos in primis, & perbenignos esse. Princephis auditis, eò se conferre constituit; ac repente cum vnico filio sexenni, & sex Dynastis sibi familiaribus, ducibus Transfugis duobus, se dat in viam, cultu omnes, ac vestitu patrio mutato, ne qui, & vnde erant agnosci possent. Cuschum ubi peruenit, vslis internuncio Hispano quodam nobili alterius è Transfugis affini, P. Rectorem conuenit, ab eoque, causâ itineris arcane expo- sita, petit, vt aliquos secum ituros mittere ne grauetur, qui Gentem suam, Christianæ religionis præceptis informent. Accepit hominem omni honoris, & affectus significatione Pater: ceterum paucitatem Sociorum, & Provincialis absentiam excusans, negauit se posse aliud in presentia quam eos, qui aduenerant rudimentis Christiana fidei primis imbuere. Interrogauit Regulus quantum hinc distaret Provincialis. Quadragesitis milliaribus, respondet; nec ante duos menses ab eo responsum haberi posse. Negauit Princeps tanto spatio Cuschi morari sibi licere: metuebat enim ne ex sua diuturniori absentia turbarum quidpiam domi nasceretur. Ceterum se filiolum apud Partes relieturum, qui per otium erudiri, ac baptizari posset. ita cum reliquis comitibus Princeps quantum licuit admonitus instruensque, domum repetit. Vbi eum cum quiescere salutares stimuli non finerent, bimestri exasco, pari ac prius cultu comitatunque ad condicuum Cuschi adfuit. Relatum à Provinciali responsum inuenit; sed non quale optabat. Excusauit Pinna, non esse sibi ad manum, quem in tam longinquam posset expeditionem dare; nec Rectorem Cuschensem omisa tanti momenti Praefectura peregrinari tali tempore videri expedire. Conturbatus inopinata repulsa Regulus, & ad animi ægritudinem accedente inualetudine corporis, insueto itineris labore fracti, consilium capit remittendi domum filij iam baptizati. Ipsum sedixit ad curam corporis animique Cuschi remansurum. Dimisso puero ingrauescere morbus parenti cepit, ac cum eodem tempore animæ Cathecumenti, & membris ægrotantis curationes sui quæque generis sedulò adhiberentur, ea haud pari successu proficiebant. Vegetior quotidie spiritus, caro infirmior fiebat. Donec ad extremum non dubiè iam instantे morte, ritè ablatus sacris aquis Princeps, purum animum inter egregias spci, & arcani gaudij significaciones, Deo reddidit.